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H Marxizmus— 
Leninizmus 
Esti Egyetemire

A M agyar Szocialista M unkás
p á r t H ajdú-B ihar megyei B izottsá
ga az 1969/70. tanévre felvételi p á
lyázatot h irdet a M arxizm us—Le- 
ninizm us Esti Egyetem ének alábbi 
tagoza ta ira :

1. Három éves általános tagozat
2. Kétéves szakosítók

a) filozófia
b) vallástörténet és vallásk ri

tika
c) politikai gazdaságtan
d) a szocializmus politikai 

gazdaságtana
e) a nem zetközi m unkásm oz

galom története
7) a m agyar m unkásm ozgalom  

története

1. Hároméves általános tagozat

A  m arxizm us—leninizm us ok ta
tása egyetemi szinten történik. A 
hallgatók az első évben filozófiát, 
a m ásodik évben politikai gazda
ság tan t tanulnak, a harm adik  év
ben a m agyar és nem zetközi m un
kásm ozgalom  történetével ism er
kednek meg.

Félévenként vizsgáznak, és a ta 
gozat elvégzéséről az 1088/1957. 
Korm . sz. rendelet értelm ében vég
bizonyítványt kapnak.

A tagozatra való jelentkezés fel
tétele középiskolai végzettség. A 
tagozatnak Debrecenben, Derecs
kén, B erettyóújfaluban, Püspökla
dányban, Hajdúböszörm ényben, 
H ajdúhadházon és B alm azújváro
son indul első évfolyama.

2. Kétéves szakosító tagozatok

Azok jelentkezhetnek, akik  egye
temi, főiskolai végzettséggel ren 
delkeznek, vagy a m arxizm us—le
ninizm us esti egyetem ének 3 éves 
általános tagozatát elvégezték.

A hallgatók az eredm ényes osz
tályvizsga u tán  állam vizsgát tehe t
nek. A m arxizm us m ásik két a l
kotórészéből kiegészítő szakon (1— 
1 év) tehetnek állam vizsgát. Ebben 
az esetben a 17/1963. (VII. 2.) Korm. 
sz. rendelet értelm ében főiskolai 
diplom át kapnak.

E tagozatok á ltalában  csak Deb
recenben m űködnek (Püspökla
dányban, Hajdúszoboszlón indul 
„A szocializmus politikai gazda
ságtana" szakosító egy-egy osz
tállyal).

ÁLTALÁNOS TUDNIVALÓK

A jelentkezők m inden m eghirde
te tt szakon felvételi vizsgát tesz
nek. A 3 éves általános tagozaton 
tájékozottság szükséges az idősze
rű  bel- és külpolitikai kérdések
ben, továbbá az alapvető elm életi 
ism eretekben. A szakosító tagoza
tokon a felvételi vizsgához kérdé
seket adnak  ki.

A tanév  m inden tagozaton szep
tem ber 1-től június 30-ig ta rt.

M ind a 3 éves általános tagoza
tokon, m ind a szakosítókon heten
kén t egyszer — m eghatározott n a 
pon — kötelező előadás, illetve 
osztályfoglalkozás van, a vidéki 
osztályokban és szakosító tagozato
kon délután  2-től 5-ig, a debreceni 
általános tagozatokon pedig 5-től 
8 óráig.

A tanulók a 15/1967. Mü. M. sz. 
rendelet szerin t évi 21 nap tan u l
m ányi szabadságot kapnak.

A tandíj egy iskolai évre á lta lá 
nos tagozaton 170 forint, szakosítón 
250 forint, am elyet ké t részletben 
kell befizetni.

A felvételi vizsgák 1969. m ájus 
15-től június 1-ig lesznek. Aki a 
felvételi követelm ényeknek nem  
felel meg, vagy egyidejűleg más 
egyetem re já r  — illetve je len tke
zett —, felvételt nem  nyerhet.

V alam ennyi tagozatra párttagok  
és pártonkívüliek  egyaránt je len t
kezhetnek.

A pályázóknak a jelentkezési 
laphoz csatolni kell önéletrajzot, 
körzeti (üzemi) orvosi igazolást, 
mely bizonyítja, hogy egészségi 
állapota a tanu lást megengedi.

Ezt a m unkahely  szerint illeté
kes járási, városi pártb izottságra 
kell beküldeni (debreceni lakosok
nak a M arxizm us—Leninizmus 
Esti Egyetemre, Debrecen, Bö
szörményi ú t 33.).

A jelentkezési határidő : 1969.
m á ju s i .

A jelentkezéshez szükséges k é r
dőíveket a  járási, városi pártb izo tt
ságokon, illetve a M arxizm us—Le
ninizm us Esti Egyetemén lehet be
szerezni.

ív a !m  a kilencedik emetetre
Addig, am íg felépül a Petőfi .té

ren a  toronyház, D ebrecen legm a
gasabb lakóépületei az Új Élet p a r
kot szegélyező kilencem eletesek. 
Legm agasabb szin tjüket kilencszer 
tizennyolc lépcsőfok köti össze a 
földszinttel. Edzett tu ristának  is be
csületére válik  ezt a m agasságot 
naponta többször m egtenni. Jó, jó 
— m ondhatná valaki —, ezekben a 
házakban lift is van azok szám ára, 
akik  nem  szívesen vállalkoznak 
m agaslatok m eghódítására. Valóban 
van, de nem  m indig használható. 
Legalábbis ez derül ki Lövey Fe
renc Viola u tca 4. szám  alatti lakos 
leveléből. Sőt gyakrabban rossz, 
m in t jó, nap nap u tán  felm ondja a 
szolgálatot. Házon belül m ár ko
moly nézeteltérésekre adott a lkal- ' * 
m at a rossz felvonó; a  lakók egy
m ást h ibázta tták  gyakori elrom lása 
m iatt. Később kiderült, pontosab
ban szakem berek kiderítették, hogy 
szükségtelen összeszólalkozni a 
rossz lif t m iatt. Nem  ügyetlen lakók 
teszik használhatatlanná, hanem  
valam i belső hiba, am i zárlato t 
okoz. Volt m ár rá  eset, hogy ezek
kel a szavakkal búcsúzott*a szerelő: 
„Lehet, hogy egy fél óra m úlva m e
gint elrom lik".

Illenék egyszer m ár kom olyabban 
végére járn i, mi okozza a  zárlatot, 
esetleg el is hárítan i a hiba okát. 
A lift használatáért a  lakók havon
ta  húsz forin to t fizetnek, a  lakbér
nek több m in t 10 százalékát. P én
zükért használni is szeretnék azt a 
felvonót.

frúMMS-ü visszaváltani?
Egy olvasónk a rra  h ív ja fel a fi

gyelmet, hogy a gyógyszergyárak 
és a gyógyszertárak nem  bánnak 
eléggé gazdaságosan az orvosságos 
üvegekkel. Esetenként, am ikor h ir
telen üveghiány keletkezik, vagy a 
szokásosnál több üveges orvosságot

J E G Y Z E T

Kirí) s  mi! tudunk?
Az egyik vidéki gimnázium 

pártaiapszervezete a közelmúlt
ban felmérést végzett a tanú
tok politikai ismeretszintjének 
megállapítására. Idézzünk két 
mondatot a kijavítandó szöveg
bői! 1. „Amerikában készülnek 
az elnök beiktatására. Nixon 
leköszönő elnöktől Johnson új 
elnök veszi át a hatalmat." 2. 
„Hazánk vezetőinek küiíöidi 
látogatásairól olvastam: Szurdi 
István miniszterelnök Csehszlo
vákiában tartózkodik, Fock Je
nő miniszter Romániába uta
zott kapcsolataink szélesítése 
érdekében."

Megdöbbentő eredménnyel 
zárult az értékelés. A tanulók 
nyolcvanöt százaléka kijavítot
ta helyesre a Nixon—Johnson 
cserét, viszont mindössze hu
szonnyolc százalékuk talált hi
bát a két magyar államférfi 
nevének, illetve funkciójának 
felcserélésében.

Nem természetes, de érthető 
ez az eredmény. Országos lap
jaink még azt sem Írják meg, 
kinek az elnökletével ülésezett 
a Minisztertanács. Amikor ép
pen nincs fontos vendég Buda
pesten, nem tudjuk, mit tesz
nek vezetőink. Nem érdemes 
megszámolni, de nagy a való
színűsége, hogy Johnson neve 
elnöksége egy-egy évében több
ször fordult elő a magyar saj
tóban, mint — tegyük fel — a 
Politikai Bizottság tagjaié 
együttvéve. Tízmillióan érez
zük, hogy ezek az emberek ér
tünk dolgoznak. Tudni is aka
runk róluk. Biztos, hogy na
gyon kevés honfitársam aggó
dik amiatt, hogy Ajub Khan 
lemondott az elnöki székről. De 
biztos, hogy nagyon sokan van
nak azok, akik szeretnék tudni, 
mit csinál az első titkár, az el
nök vagy a miniszterelnök 
olyankor, amikor éppen nem 
fogad nagykövetet, nem utazik 
vidékre, vagy nem mond be
szédet. Jóformán csak erről tu
dunk. Attól még nem térnek 
vissza a tízegynéhány évvei 
ezelőtti idők, ha foglalkozik ez
zel a sajtó. Kulturált olvasókö
zönségünk nem igényel intimi
tásokat, de joggal várja, hogy 
ismerje annyira hazánk veze
tőinek egy-egy napját, mint 
egyes nyugati politikusokét.

Hegyes Zoltán

kell készíteni, még hirdetik  is, hogy 
üres üvegeket vásárolnak. M áskor 
viszont elég körülm ényes a vissza- 
váltáá. Nemcsak az alapos kim osást 
k íván ják  meg, de még a cím két is 
el kell az üvegről távolítani. Ezért 
az egyébként használható üvegek 
tömegesen kerülnek a szemétbe. Á 
gyári töltésű  üvegek pedig éppen
séggel visszaválthatatlanok. O lva
sónk azt javasolja, hogy gazdasá
gosabban bán janak  az üvegkészlet
tel, s ésszerű visszaváltási rend 
m egállapításával tegyék érdekeltté 
az em bereket abban, hogy vissza
vigyék a valóban értékes palac- 
kocskákat.

CnttcrM m eii kérése
S. M. Debrecen, A rany János utca 

25. szám a la tti lakos cukorbetegek 
kérését ju tta tta  el a  szerkesztőségbe: 
az üzleteket jobban lássák el glu- 
kononnal, hogy m indig lehessen 
kapni. Hosszú idő óta csak szaha- 
rinhoz ju t  hozzá, de ez az édesítő 
szer nem  jó mindenhez. *

Szivárc] a ) á :  a palacM ét
Kovács K álm án Kaba, Zöldfa u t

ca 5. szám a la tti lakos nem rég k i
cseréltette üres gázpalackját a püs
pökladányi telepen. N éhány napig 
rendesen ad ta a gázt a  palack, ké
sőbb azonban azt vette  észre Ko
vács Kálm án, hogy nyaktőben szi
várog a gáz. V isszavitte Püspökla
dányba. Sajnos a cseretelepen nincs 
mérleg, így nem  tud ták  m egm érni 
(sem a kiadáskor, sem a visszavétel 
idején). A cseretelep vezetője úgy 
becsülte, hogy kb. egy kiló gáz lehet 
benne. Kevésnek ta lá lta  ezt a m eny- 
nyiséget a fogyasztó, ezért elvitte 
a íűszerboltba. I tt  13,2 kilót m u ta
to tt a mérleg. A palack súlya 7 kiló, 
tehá t több m in t 6 kiló gáz lehete tt a 
palackban, mégsem cserélték visz- 
sza, azaz kicserélték, de újból meg 
kellett fizetni a tele palack árát.

Elgondolkoztató ez az eset. M ű
szaki h ibás palackot sa já t jól felfo
gott érdekében nem  használhat az
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AMIT LÁTTUNK
Színes és változatos volt a teievízió 

négynapos ünnepi műsora. Mindenekelőtt 
a gazdagságot, sokoldalúságot érdemes 
kiemelni. A műfaji és tematikai változa
tosság mindenki számára biztosította, 
hogy saját szórakozását megtalálja. Min
den közönségréteg találhatott a műsor
ban igényének, ízlésének megfelelőt. Rit
kán van alkalmunk ezt elmondani egy 
ünnepi műsorsorozatról. ,

Más kérdés a műsor színvonala. Ki
emelkedő rangú munka a „Valahol Euró
pában" című magyar filmen kívül nem
igen akadt, tisztes színvonalú azonban 
igen, s egyáltalán nem volt gyönge, je
lentéktelen vagy teljesen bántó műsor
szám, ami megint a gondos szerkesztést 
bizonyítja.

Pénteken kabarét kaptunk, a rádió s 
televízió átlagos kabarészínvonalán. A 
műsor azt bizonyította, hogy nem jobb 
egy írás akkor, ha színész írja, sem 
akkor, ha író mondja el. így aztán a jó 
pillanatok egyaránt fűződtek a színészke- 
dő írók (Radványi Ervin, Soós András, 
Fehér Klára, Tardos Péter) és az íröga- 
tó színészek (Farkas Gabi, Pásztor Já
nos, Szendrő József, Várkonyi Zoltán) 
nevéhez. A műsor kiemelkedően leggyen
gébb közreműködője Ráthonyi Róbert 
volt szellemtelen szövegével és erőlte- 
tetten kedélyes előadásmódjával. Az öt
let egészében véve jó, érdemes tovább
fejleszteni, s érdemes a sikert aratott 
előadó szerzők közül néhányat gyakrab
ban is felléptéim a televízióban.

Molnár Ferenc vígjátékát & a Víg
színház remek előadását nemigen keli 
most külön méltatni. Ezért a szombati 
műsorból két dolgot szeretnék a nézők 
emlékezetébe idézni. Az egyik a „Tava
szi óda" című költészeti műsor egy rész
lete volt. Nagy Attila mondta el Csoóri 
Sándor ,,Fűrc, madárra" című versét 
megdöbbentő egyszerűséggel, tiszta, belső 
tartással. A másik figyelemre méltó je
lenség a Tv jelenti frissesége, jó szín
vonala. Egyike azoknak a műsortípusok
nak, amelyek szinte alkalomról alka
lomra képesek megújulni, eredetit 
nyújtani. S közben bizonyítják, a va
lóság, az élet a leggazdagabb tárház a 
televízió számára is.

em ber. De ha visszaviszi, elvész a 
vételár, jóllehet nem  a vevő tehet 
arról, ha gáz szivárog a palackból.

0 E m i le n  

c sa M i pótlékot keresi
A m últ év decem berére já ró  csa

ládi pótlékot keresi Kovács Im re 
Ebes, K un Béla u. 28. szám alatti 
lakos, ugyanis még április elején 
sem kapta meg a kétszáz forintos 
összeget. É rdeklődtek a helyi pos
tah ivatalban ; azt a választ kapták, 
hogy nem  érkezett m eg Ebesre. É r
deklődtek a Társadalom biztosítási 
Igazgatóság debreceni k irendeltsé
gén; azt a választ kapták, hogy 
még január 17-én k iu ta lták , s vissza 
sem érkezett az igazgatósághoz, 
m in t ahogy a fel nem  vett összegek 
vissza szoktak érkezni.

Debrecen és Ebes között jó, ha 
15 kilom éter távolság van. Jó közúti 

&és vasúti összeköttetése van a két 
helységnek. Biztonságos is. V onat
rablásról évtizedek óta nem  tudnak  
az itteniek; legfeljebb az angliairól. 
Ez a kétszáz forin t mégis elveszett?

M o h ó t h íre s
A debreceni III. kerü le ti Tanács 

V. B. fejlesztési csoportja válaszolt 
a Napló feb ruár 25-i szám ában 
m egjelent panaszra, am elyben a 
Józsai utcai lakosok já rd a  építé
sét kérték. A kérést a  tanács indo
koltnak ta rtja , de ez évben nincs 
rá  pénzügyi fedezet, hogy já rd a la
pokat kap janak  a Józsai u tca lakói. 
De bontási anyaghoz ju tnak , hogy 
addig is m egoldódjanak a legsürge
tőbb gondok.

Van M o c s i
Bujdosó Lajos konyári lakosnak 

levelére válaszolva ír ja  a H ajdú- 
B ihar megyei Vegyesiparcikk-Kis- 
kereskedelm i V állalat, hogy nincs 
hiány iker gyerm ekkocsiban; Deb
recenben a Csapó u tca 11—13. sz. 
a latti boltban jelenleg is beszerez
hető.

Robert Thomas nevét eddig csak a 
Szegény Daniéi rendkívüi szeiiemesés 
szórakoztató bűnügyi komédiájából is
mertem. ,,A második lövés" is bűnügyi 
történet, de emellett sajátos atmoszféra, 
pompás diaiógusok, váratlan fordulatok 
kötik le a nézőt. Meglepő, hogy hosszú 
ideig úgyszólván semmi sem történik, 
mégis szinte feszengve ül székén a né
ző, érzi a feszültséget. Az adaptáló 
Semsei Jenő s a rendező Horváth Jenő 
nyilván egyforma részt érdemel ebből a 
dicséretből a szerzővel. Ugyanis „A má
sodik lövés" színvonalát s érdekességét, 
igényességét tekintve is messze magasan 
fölülmúlja a külföldről importált krimi
ket. Színészeink pedig bármelyik nagy 
európai televízióban megállnák helyű
ket. Mensáros László rezignált tartása, a 
képernyőn ritkán látható Almási Éva 
sokoldalúsága, Sinkó László remek va
gánya éppenúgy hozzájárult Thomas si
keréhez, mint az adaptáló és a rendező, 
így, ilyen színvonalon érdemes krimit ké
szíteni. Még akkor is, ha az alapanyag 
külföldi.

A hétfői műsorból a hangulatos s tech
nikailag rendkívüli feladatokat jelentő 
„Jó estét, Moszkva" adása mellett a Ze
nei Figyelő különkiadása érdemel emlí
tést. A Don Carlos előkészítéséről szólt 
a műsor, nemes ismeretterjesztés ez, 
azokat a nézőket is elvezeti az operához, 
akik nem ismerik, vagy legfeljebb a Fü- 
löp király áriája dallamait ismerik be
lőle.

ÁMÍT LÁTUNK
Szülőknek, gondolom, nem kell aján

lani a Szerelem című tévéfilm vitáját, 
amelyre ma este kerül sor. A film prob
lémafelvetése, aktualitása hasonlóan Be
nedek Katalin korábbi filmjéhez, való
ban közüggyé, milliókat érintő problé
mává emelte a pedagógiát.

Hívjuk hát fel a figyelmet egy olasz 
dokumentumfilm-sorozatra, amely má 
kezdődik! „Az arany kalandja" egy 
aranytömb-gyűjtemény útját kíséri végig a 
múlt század közepén kirobbant nagy 
aranyláztól kezdődően a Fort Knox-i 
páncélszekrényig. Annyi aranyásóregény, 
romantikus film után a dokumentum hű
sége és igazsága leplezi le a nézők előtt 
az aranyvadászatot.

CD

Lapozgatom a keddi újságokat, s 
ahogy a m ondatokká form álódó be
tűk  felidézik bennem  az elm últ hó
napok alighanem  legérdekesebb 
rádiósesem ényeit, feltűnik, hogy 
szinte m indig hétfői és pénteki m ű
sorról írtam . V ajon m iért? Talán 
azért, m ert hétfőn nincs tévéadás, 
pénteken pedig általában  új hang
já tékot hallhatok? Nos, addig is, 
am íg a ta lánból bizonyosság lesz, 
elkezdem leróni adósságom at azok
kal szemben, akik hétfő után, ün 
nep előtt komolyabb m ondandójú, 
m agvas rétegm űsorokat kedvelnek.

(Kortárshallgatás.) A G ondolat a 
rádió  irodalm i lap ja. Szerkesztője 
Dorogi Zsigmond, írói m indig m á
sok. A szerkesztőt nem  kérdezhe
tem  meg, így csak találgatom , hogy 
mi különbözteti meg a hallo tt „la
pot" a nyom tatásban m egjelenő 
testvérektől. Egy szóval kifejezve: 
a közvetlenség. Az író-költő dör- 
mögve vagy éppen vékony hangon 
bem utatkozik. A karatlanul is szem
besítem  nem régiben olvasott no
vellájával, verdével, gyakran az 
utóbbiak javára. A valam elyik jel
lemző írásá t tolm ácsoló színész sze
mélyes közelségbe hozza m agát a 
m űvet is: a tömegkommunikációs 
eszköz szinte korlátlan  lehetőségei
vel előkészíti p hallgatói. Régi ol
vasókat gyönyörködtet, ú j olvasó
ka t toboroz. Nem feltétlenü l Rejtő 
Jenőnek.

Jó l végzi a rádió ezt a fontos 
kultúrm issziót? Ezen a szerdán jól 
végezte. A bevezető megemlékezé
sek még nem  keltettek  visszhangot 
bennem . K örülfolytak a szépen 
csengő-bongó szavak, de m ár nem  
is em lékszem a m ondanivalóra. 
Debreczeni Tibor nem es indulatú  
jegyzete a m űkedvelésről belopta 
több tízezer em ber tuda tába  az 
egyik leghatásosabb népm űvelési 
form a ellentm ondásait, s az egy al- 
m anachszerkesztővel fo ly ta to tt be
szélgetés nyom án képet nyerhet
tü n k  a m agyar irodalom  külföldi 
kapcsolatairól is. H allottam  pre
mierelőzetest, annyira plasztikus 
részleteket, hogy m ár szinte nem  is 
sajnálom , hogy nem  lehetek  o tt a 
bem utatón. Hiszen m ár tudok m in
dent a darabról. Persze a látszat 
csal. A m ikor az egyik legjobb m a
gyar versm ondó elm ondta vélem é
nyét Eörsi István szavaival-gondo- 
la ta ival a szerelemről, eszembe ju 
to tt barátom  megjegyzése. K ért, 
hogy olvassam el az áprilisi K or
tá rsa t, egészen jó Eörsi-verseket 
ta lálhatok  benne. Elolvastam . Ú jra 
és ú jra  visszalapoztam  a rra  az ol
dalra. Ezt a rádióval nem  tehetem  
meg. De a rádió nélkül nem  tettem  
volna meg.

Találtam  m ást a K ortársban. Lu
kács György nyilatkozata te tte  em 
lékezetessé ezt a számot. N apjaink 
ku ltú rá já ró l alkotott vélem ényt. 
Az, hogy m ennyit hasznosíthatunk 
a term ékeny gondolatokban gaz
dag beszélgetésből, még a jövő ti t
ka, de hogy hogyan ju to tt el Lu
kács György a vélem énynyilvání
táshoz, arró l megbizonyosodhat
tunk  a legújabb kötetéről hallott 
könyvism ertetésből. Békés Tam ás 
nem  szokványos recenziót olvasott 
fel. K ihám ozta a tanulm ánykötet 
alapgondolatát — M arx m űveiben 
kidolgozatlanul is benne foglaltatik  
a  m arx ista  esztétika —, és ezt gör
dülékeny stílusban közölte velünk. 
Aki hallgatta  a könyvszemlét, v a
lószínűleg nem  fog Lukács művei 
tanulm ányozásába. De abban bizo
nyos vagyok — és ez sem csekély 
eredm ény —, hogy irodalom barát
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Jelentkezés
Debrecen, Vágóhíd u. 7. szám 
H áttá  vállalati központban.

K ö zü ie tek n ek , m a g á n o so k 
n ak  m in d en  m e n n y isé g ű

B Á N Y A K A V I C S

S Z Á L L Í T Á S Á T

V Á L L A L R I K

É rd ek lőd n i D eb recen , P á sti  
u . 5. szám  a ia tti szá llítá s i  
irod án k b an .
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